[image: image1.jpg]

ГОРОДСКАЯ ДУМА
муниципального образования
городское поселение город Боровск

Калужской области
РЕШЕНИЕ

от «_26_» __марта_  2025 года                      г. Боровск                                              №__32_
«О внесении изменений в  Положение о добровольной народной дружине муниципального образования городское поселение город Боровск, утвержденное решением Городской Думы муниципального образования городского поселения город Боровск от 26.04.2023 № 27»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городское поселение «город Боровск», протестом прокуратуры Боровского район от 07.02.2025,
РЕШИЛА:
1. Внести следующие изменения в  Положение о добровольной народной дружине муниципального образования городское поселение город Боровск, утвержденное решением Городской Думы муниципального образования городского поселения город Боровск от 26.04.2023 № 27:

          1.1. Пункт п.5.8 изложить в следующей редакции:
Не могут быть приняты и состоять в ДНД граждане:

- имеющие или имевшие судимость согласно справке из правоохранительных органов;

- признанные решением суда недееспособными или ограниченно дееспособными;

- состоящие на учете в учреждениях здравоохранения в связи с психическим заболеванием, заболеванием алкоголизмом, наркоманией, токсикоманией согласно справке из медицинского учреждения;

- не имеющие регистрации по месту пребывания или по месту жительства на территории Калужской области.

- граждане, в отношении которых осуществляется уголовное преследование;

- граждане, включенные в перечень организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

-граждане, в отношении которых вступившим в законную силу решением суда установлено, что в их действиях содержатся признаки экстремистской деятельности;

-граждане, подвергнутые неоднократно в течение года, предшествующего дню принятия в народную дружину, в судебном порядке административному наказанию за совершенные умышленно административные правонарушения;

-лица, имеющие гражданство (подданство) иностранного государства.

1.2. Пункт 5.9 Положения изложить в следующей редакции:

Членство в ДНД прекращается в следующих случаях:

- при наступлении обстоятельств, предусмотренных пунктом 5.8 настоящего Положения;

- на основании личного заявления члена ДНД;

- в случае систематического невыполнения обязанностей члена ДНД;

- в случае привлечения к ответственности за совершение административного правонарушения против порядка управления или административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

- прекращения гражданства Российской Федерации;

 - совершения народным дружинником, участвующим в охране общественного порядка, противоправных действий либо бездействие, повлекшие нарушение прав и свобод граждан, общественных объединений, религиозных и иных организаций.

         2. Решение вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
Глава муниципального образования
городское поселение город Боровск                                                                           С.В. Галенкова